АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОАЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КУРГАНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.09.2015

№ 170

станица Новоалексеевская

О Порядке сбора отработанных  ртутьсодержащих ламп на территории Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации  от 3 сентября 2010 года № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование которых может повлечь причинение вреда животным, растениям и окружающей среде» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп  на территории Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района. (прилагается).

2. Сбор  отработанных ртутьсодержащих ламп осуществлять по адресу: станица Новоалексеевская, улица 50 лет ВЛКСМ, 10 А.

3. Заместителю главы Новоалексеевского сельского поселения В.В. Каргину провести разъяснительную работу  с жителями поселения:

-  о порядке осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

- о необходимости раздельного сбора ртутьсодержащих отработанных ламп, транспортирования и утилизации их специализированными организациями.

4. Предложить руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новоалексеевского сельского поселения в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление  вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новоалексеевского

сельского поселения

В.А. Покусайлов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Новоалексеевского сельского поселения

от 25.09.2015 №170

ПОРЯДОК

сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории  Новоалексеевского сельского поселения Курганинского района

1. Общие положения

1.1. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Новоалексеевского сельского поселения разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 года  № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде».

1.2. Порядок разработан с целью и недопущения загрязнения территории Новоалексеевского сельского поселения отходами I класса опасности, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и недопущения негативного воздействия ртути на жизнь и здоровье населения.

1.3. Настоящий Порядок определяет порядок сбора и вывоза на утилизацию (демеркуризацию) отработанных ртутьсодержащих ламп и обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее - юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физических лиц.

1.4. Понятия, используемые в настоящих Правилах:

«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляют собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы, в том числе энергосберегающие, с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 %;

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

«накопление отработанных ртутьсодержащих ламп» – временное хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие обезвреживание отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию отходов I - IV класса опасности.

1.5. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп от населения допускается проводить на оборудованных пунктах, в специальные контейнеры.

1.6. Вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп, содержащих ртуть на утилизацию (демеркуризацию) осуществляется специализированной организацией, или транспортной организацией, или самостоятельно потребителями в соответствии с требованиями правил перевозки опасных грузов.

1.7. Не допускается размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, содержащих ртуть, в контейнерах для твердых бытовых отходов и утилизация путем захоронения.

1.8. Не допускается самостоятельное обезвреживание и использование отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

1.9. Свидетельством выполнения Правил является оформленный специализированной организацией акт приема-передачи (накладной) ртутьсодержащих ламп на утилизацию (демеркуризацию).

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

2.1. Работу по организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп от населения на территории Новоалексеевского сельского поселения осуществляет Администрация сельского поселения.

2.2. Администрация Новоалексеевского сельского поселения:

- проводит с гражданами организационную и разъяснительную работу по организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

- организует сбор отработанных ртутьсодержащих ламп для жителей частного сектора;

- на договорной основе или по заказу организует вывоз собранных отработанных ртутьсодержащих ламп и передачу их специализированной организации на утилизацию (демеркуризацию);

3. Порядок сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

3.1. Потребители (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, самостоятельно.

3.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в соответствии с настоящим Порядком и другими нормативными правовыми актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами.

3.3. Потребители (кроме физических лиц) для накопления поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп, обязаны использовать специальную тару.

3.4. Сбор отработанных люминесцентных ламп , производится раздельно с другими видами отходов.

3.5. По мере накопления транспортной партии, но не реже одного раза в год, потребители (кроме физических лиц) сдают отработанные ртутьсодержащие лампы на договорной основе либо по заявке транспортной организации для передачи специализированной организации, либо самостоятельно сдают специализированной организации на утилизацию (демеркуризацию).

4. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и иного оборудования и аппаратуры, содержащих ртуть, физическими лицами

4.1. Физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, обязаны:

- сделать в администрацию Новоалексеевского сельского поселения заявку о необходимости утилизировать ртутьсодержащие лампы (лично или по телефону 77-3-85);

-  сдать отработанные ртутьсодержащие лампы;

-  размещать их в специальные контейнеры;

- передавать непосредственно специализированной организации на утилизацию (демеркуризацию).

5. Требования к контейнерам для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

5.1. Контейнер для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на на ровной бетонной площадке.

5.2. Контейнер для сбора отработанных ртутьсодержащих ламп должен надежно крепиться, иметь защиту от несанкционированного извлечения и повреждения энергосберегающих ламп.

5.3. Обслуживание контейнера (периодический осмотр и извлечение отработанных ртутьсодержащих ламп) проводится на договорной основе или по заказу  специализированной организацией или транспортирующей организацией.

Заместитель главы

Новоалексеевского сельского поселения

В.В. Каргин